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Lampiran 1. Flowchart PT. Cahaya Mario Group 

           

                         
Uraian 

Fase Starter Fase Pullet Fase Produksi 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

DOC                                                 

Vaksin                                                 

Produksi Telur                                                 

Afkir                                                  

Masa Kering Kandang                                                 

Pemberian Obat-Obatan                                                 

                         Keterangan : 

                        

 

  : Pemasukan DOC 

            

 

  : Pemberian Vaksin 

            

 

  : Masa Produksi Telur 

            

 

  : Ayam Afkir 

            
 

  : Masa Kering Kandang 

            
 

  : Pemberian Obat-Obatan dan Vaksin 
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Lampiran 2. Biaya DOC 

     
No 

Biaya DOC 
Total 

  Jenis Biaya Jumlah  Harga (Rp/Ekor) 

  1 DOC 300,000 12,000 3,600,000,000 

  Total   3,600,000,000  
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Lampiran 3. Biaya Obat-Obatan dan Vaksin 

   Fase Jumlah (Unit) Total Harga (Rp) 

Starter 23 13,400,000 

Pullet 35 16,250,000 

Produksi 40 17.100.000 
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Lampiran 4. Biaya Pakan 
    

        
Fase Usia (Minggu) 

Jumlah Populasi 

(ekor) 

Jumlah Pakan 

(Sak) 

Harga 

(Rp/sak) Total Biaya Pakan (Rp) Total/Periode (Rp) 

Starter 

1-4 300,000 6,400 355,000 2,272,000,000   

5-8 299,520 9,720 355,000 3,450,600,000   

9-12 299,145 11,500 355,000 4,082,500,000   

13-16 298,795 13,000 355,000 4,615,000,000 14,420,100,000 

Pullet 

17-20 298,518 14,700 365,000 5,365,500,000   

21-24 298,331 14,690 365,000 5,361,850,000   

25-28 298,181 14,680 365,000 5,358,200,000   
29-32 298,036 14,680 365,000 5,358,200,000 21,443,750,000 

Produksi 

33-36 297,936 14,660 370,000 5,424,200,000   

37-40 297,841 14,660 370,000 5,424,200,000   

41-44 297,753 14,660 370,000 5,424,200,000   

45-48 297,678 14,660 370,000 5,424,200,000   

49-52 297,623 14,650 370,000 5,420,500,000   

53-56 297,563 14,650 370,000 5,420,500,000   

57-60 297,510 14,640 370,000 5,416,800,000   

61-64 297,465 14,640 370,000 5,416,800,000   

65-68 297,425 14,640 370,000 5,416,800,000   

69-72 297,370 14,640 370,000 5,416,800,000   

73-76 297,293 14,640 370,000 5,416,800,000   

77-80 271,663 13,400 370,000 4,958,000,000   

81-84 221,623 10,910 370,000 4,036,700,000   

85-88 145,810 7,200 370,000 2,664,000,000   

89-92 65,010 3,200 370,000 1,184,000,000 72,464,500,000 
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Lampiran 5. Produksi Telur 
             

Fase Usia (Minggu) 

Jumlah Populasi 

(ekor) 

Jumlah Produksi Telur 

(Rak) 

Harga 

(Rp/Rak) 

Total Produksi Telur 

(Rp) 

Total/Periode 

(Rp) 

Starter 

1-4 300,000       

  

5-8 299,520       

9-12 299,145       

13-16 298,795       

Pullet 

17-20 298,518 255,000 36,000 9,180,000,000 

41,297,700,500 

21-24 298,331 275,525 37,900 10,442,397,500 

25-28 298,181 267,000 39,000 10,413,000,000 

29-32 298,036 288,777 39,000 11,262,303,000 

Produksi 

33-36 297,936 303,450 41,300 12,532,485,000 

226,361,486,900 

37-40 297,841 315,000 41,500 13,072,500,000 

41-44 297,753 310,000 40,000 12,400,000,000 

45-48 297,678 337,252 38,000 12,815,576,000 

49-52 297,623 353,000 39,000 13,767,000,000 

53-56 297,563 373,200 39,700 14,816,040,000 

57-60 297,510 406,000 40,500 16,443,000,000 

61-64 297,465 375,000 40,500 15,187,500,000 

65-68 297,425 351,900 40,500 14,251,950,000 

69-72 297,370 327,000 41,300 13,505,100,000 

73-76 297,293 305,222 41,300 12,605,668,600 

77-80 271,663 277,279 41,500 11,507,078,500 

81-84 221,623 280,000 41,500 11,620,000,000 

85-88 145,810 247,199 41,700 10,308,198,300 

89-92 65,010 225,700 41,700 9,411,690,000 
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Lampiran 6. Ayam Afkir 

       

Umur (Minggu) 

Jumlah Ayam 

(Ekor) Jumlah Populasi 

(Ekor) 
Harga 

(Rp) 

Total 

Harga 

(Rp) Mati Afkir 

1-4 minggu 480   300,000     

5-8 minggu 375   299,520     

9-12 minggu 350   299,145     

13-16 minggu 277   298,795     

17-20 minggu 187   298,518     

21-24 minggu 150   298,331     

25-28 minggu 145   298,181     

29-32 minggu 100   298,036     

33-36 minggu 95   297,936     

37-40 minggu 88   297,841     

41-44 minggu 75   297,753     

45-48 minggu 55   297,678     

49-52 minggu 60   297,623     

53-56 minggu 53   297,563     

57-60 minggu 45   297,510     

61-64 minggu 40   297,465     

65-68 minggu 55   297,425     

69-72 minggu 77   297,370     

73-76 minggu 80 25,550 297,293 33,000   

77-80 minggu 40 50,000 271,663 33,000   

81-84 minggu 43 75,770 221,623 33,000   

85-88 minggu 50 80,750 145,810 33,000   

89-92 minggu 65 64,945 65,010 33,000   

Total 2985     
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Lampiran 7. Penerimaan Telur dan Ayam Afkir 
 

   Penerimaan Telur 

Fase Jumlah Telur (Rak) Total Penerimaan 

Starter - - 

Pullet 1,086,302 41,297,700,500 

Produksi 4,787,202 226,361,486,900 

   

   Ayam Afkir 

Fase Jumlah Ayam Afkir (Lusin ) Total Penerimaan 

Starter - - 

Pullet - - 

Produksi 24,650 9,761,400,000 
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Lampiran 8. Total Penerimaan 

Keterangan 
Jumlah (Rp) 

Fase Starter Fase Pullet Fase Produksi 

Penerimaan (Benefit)       

Penjualan Telur Ayam - 41,297,700,500 226,361,486,900 

Penjualan Ayam Afkir - - 9,761,400,000 

Total Penerimaan - 41,297,700,500 236,122,886,900 

Biaya Variabel       

DOC z3,600,000,000 - - 

Pakan 14,420,100,000 21,443,750,000 72,464,500,000 

OVK 145,000,000 190,250,000 203,000,000 

Tenaga Kerja 53,750,000 53,750,000 53,750,000 

Listrik 66,450,000 64,250,000 225,260,000 

Total Biaya 18,153,700,000 21,578,000,000 72,760,610,000 

Total Pendapatan 18,153,750,000 19,719,700,500 153,629,916,900 
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Lampiran 9. Profitabilitas 

Gross Profit Margin (GPM) digunakan rumus sebagai berikut: 

 

GPM PT. Cahaya Mario Group 

 

GPM Allakkuang Farm 

 

 

 

 

Gross Profit Margin (GPM) = 
𝑃𝑒𝑛𝑒𝑟𝑖𝑚𝑎𝑎𝑛 𝐵𝑖𝑎𝑦𝑎 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙

Penerimaan
𝑥 100  

Gross Profit Margin (GPM) = 
𝑃𝑒𝑛𝑒𝑟𝑖𝑚𝑎𝑎𝑛 𝐵𝑖𝑎𝑦𝑎 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙

Penerimaan
𝑥 100  

= 
267.688.227.400 112.429.360

267.688.227.400
𝑥 100  

= 
267.575.798.040

267.688.227.400
𝑥 100  

= 0,58 𝑥 100  

= 58  

Gross Profit Margin (GPM) = 
𝑃𝑒𝑛𝑒𝑟𝑖𝑚𝑎𝑎𝑛 𝐵𝑖𝑎𝑦𝑎 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙

Penerimaan
𝑥 100  

= 
1.548.096.664 1.319.570.900

1.548.096.664
𝑥 100  

= 
228.525.764

1.548.096.664
𝑥 100  

= 0,14 𝑥 100  

= 14  
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Lampiran 10. Hitungan Biaya Listrik  

            Fase Usia (Minggu) Jumlah Populasi (ekor) Biaya Listrik (Rp) Total/Periode (Rp) 

 

Starter 

1-4 300,000 16,800,000 

66,450,000 

 5-8 299,520 16,700,000 

 9-12 299,145 16,550,000 

 13-16 298,795 16,400,000 

 

Pullet 

17-20 298,518 16,250,000 

64,250,000 

 21-24 298,331 16,150,000 

 25-28 298,181 16,000,000 

 29-32 298,036 15,850,000 

 

Produksi 

33-36 297,936 15,600,000 

225,260,000 

 37-40 297,841 15,500,000 

 41-44 297,753 15,350,000 

 45-48 297,678 15,100,000 

 49-52 297,623 15,000,000 

 53-56 297,563 14,880,000 

 57-60 297,510 14,700,000 

 61-64 297,465 14,650,000 

 65-68 297,425 14,450,000 

 69-72 297,370 14,350,000 

 73-76 297,293 14,280,000 

 77-80 271,663 14,200,000 

 81-84 221,623 14,100,000 

 85-88 145,810 16,600,000 

 89-92 65,010 16,500,000 
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Lampiran 11. Dokumentasi Penelitian 
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